
Energieeinsatz auf Kläranlagen
in Mecklenburg-Vorpommern

Leitfaden zur Optimierung 



Impressum

Herausgeber: Ministerium für Landwirtschaft, Umwelt und Verbraucherschutz
Mecklenburg-Vorpommern
Paulshöher Weg 1, 19061 Schwerin
www.lu.mv-regierung.de 

Bearbeitung:

Wupperverbandsgesellschaft für integrale Wasserwirtschaft mbH
Dr.-Ing. Gerd Kolisch, Dipl.-Ing. Thomas Osthoff, Dipl.-Ing. Dirk Salomon
Untere Lichtenplatzer Straße 100, 42289 Wuppertal
www.wiwmbh.de

Ingenieurbüro Friedrich
Dipl.-Ing. Michael Friedrich, Dipl.-Ing. Michael Frommholz
August-Bebel-Straße 14, 19055 Schwerin
www.ibf-thiox.de

Gestaltung: www.wiwmbh.de

Fotos: S. 6: Pressefoto Lindenbeck, S. 12: M. Friedrich, S. 17: Bild 3.3: Stadtwerke Parchim,
[...]
lagen mit aerober Schlammstabilisierung, deren anfallen-
der Klärschlamm teilweise ohne vorhergehende Eindi-
ckung auf eine größere Kläranlage zur anaeroben „Nachsta-
bilisierung“ oder zur Entwässerung transportiert wird. Hier
könnte sich der Einsatz von stationären oder mobilen Ein-
dickungsaggregaten anbieten, um die Transportkosten und
den damit verbundenen Primärenergieverbrauch zu sen-
ken. Bei dieser Maßnahme sind jedoch zusätzliche Kosten,
z.B. für den Polymer- und Personaleinsatz zu beachten.

Beispiel:
Auf der Kläranlage Franzburg kann durch die Installati-
on eines Scheibeneindickers die zu transportierende
Klärschlammmenge um 60 % reduziert werden, womit
eine Kostenreduzierung von ca. 17.000 Euro/a erzielt
werden kann.

Blockheizkraftwerk – Mikrogasturbine
Auf Kläranlagen mit anaerober Faulung sollte aus wirt-
schaftlichen Gründen das Klärgas mittels BHKW- oder Mi-
krogasturbinen-Anlage genutzt werden.
Hierfür sind die folgenden technischen Einrichtungen in
das elektrische und wärmetechnische Gesamtkonzept der
Kläranlage zu integrieren:

• Gasmotor mit Generator (BHKW) bzw. Gasturbine mit
Generator (MGT),

• Abgassystem,
• Gasschiene mit Speicher, Verdichterstation, Kessel,
• Wärmeschiene mit Heizungsanlage und Wärmetau-

schern,
• elektrisches Versorgungsnetz der Kläranlage.

Bild 4.12: Maschinelle Eindickung auf der KA Bobitz



41

Die Entscheidung für ein BHKW oder eine MGT ist abhängig
von der Klärgasmenge und der Schwankungsbreite der
Klärgasproduktion. Hierbei ist zu beachten, dass auch bei
der vorrangigen Verstromung des Klärgases weiterhin die
erforderliche Wärmemenge für die Faulschlammaufhei-
zung zur Verfügung stehen muss.
Der Gesamtwirkungsgrad eines BHKWs liegt heute übli-

cherweise bei 85 %, der elektrische Wirkungsgrad liegt zwi-
schen 30 bis 40 %, die Differenz ergibt den thermischen
Wirkungsgrad. Das BHKW-Modul sollte so ausgelegt sein,
dass es nicht in einem ungünstigen Teillastbereiches klei-
ner 70 % geregelt werden muss. Im Vergleich dazu liegt der
elektrische Wirkungsgrad einer MGT mit 25 bis 30 % deut-
lich niedriger als bei einem BHKW. Der Gesamtwirkungs-
grad liegt bei 80 %. Vorteile der MGT sind demgegenüber
ein guter Wirkungsgrad auch im Teillastbereich von 60 bis
100 %. Darüber hinaus fallen bei der MGT die Betriebs- und
Wartungskosten aufgrund des verschleißarmen Antriebs
geringer aus als bei einem BHKW. Durch die Kopplung
mehrerer Einheiten bei geringen und stark schwankenden
Klärgasmengen kann der Einsatz einer MGT daher wirt-
schaftliche Vorteile bieten. Da die Wirkungsgrade moderner
BHKW über denen älterer Modelle liegen, ist es vor allem
bei bereits abgeschriebenen Anlagen wirtschaftlich, die
BHKW-Anlage zu erneuern. Hierbei ist es möglich, neben ei-
ner Steigerung der Energieeigenproduktion zusätzlich eine
Förderung nach dem Kraft-Wärme-Kopplungsgesetz
(Stand 10/2008) zu erzielen.

Beispiel:
Auf der Kläranlage Stralsund kann durch die Moderni-
sierung der BHKW-Anlage die Elektrizitätsproduktion
um 29 % bzw. ca. 400.000 kWh/a gesteigert werden.

Bild 4.13: BHKW-Anlage der KA Stralsund

Bild 4.14: BHKW-Gebäude der KA Stralsund



42

5. Energierelevante zukünftige Entwicklungen

5.1 Energiebilanz der Schlammstabilisierung

In Mecklenburg-Vorpommern werden 51 Kläranlagen der
Größenklassen (GK) 4 und 5 und 524 Kläranlagen der GK 1
bis 3 betrieben (vgl. Kapitel 2). Die Kläranlagen der GK 1 bis
3 und größtenteils auch die der GK 4 besitzen eine simulta-
ne aerobe Schlammstabilisierung. Ein Teil der aerob stabili-
sierten Klärschlämme wird zu einer der größeren Kläranla-
gen transportiert und dort entweder nur entwässert oder,
wenn eine Schlammfaulung vorhanden ist, anaerob stabili-
siert und energetisch verwertet. Bei der Stabilisierung der
Klärschlämme sowie der Eigenstromerzeugung aus Klärgas
besteht ein hohes energetisches Optimierungspotenzial.

• Die simultane aerobe Schlammstabilisierung ist durch
den erhöhten Sauerstoffbedarf der biologischen Stufe
und das Fehlen einer Klärgasnutzung energetisch un-
günstiger als eine Schlammfaulung.

• Eine flächendeckende Umstellung der aeroben Stabili-
sierungsanlagen auf eine Schlammfaulung birgt ein er-
hebliches Potenzial zur Steigerung der Energieeffizienz.
Dem stehen allerdings die Investitionen der Umrüstung
gegenüber.

• In der GK 4 wird der Schlamm auf 38 von 47 Kläranlagen
mit einer Ausbaugröße von 1,2 Mio. EW nur aerob stabi-
lisiert. Auf 20 dieser Anlagen mit mehr als 30.000 EW
könnte eine Schlammfaulung wirtschaftlich nachgerüs-
tet werden.

• Die 13 vorhandenen Faulungsanlagen in den GK 4 und
5 verfügen zum Teil über freie Faulraumkapazitäten, die
für eine zusätzliche Annahme externer Schlämme von
aerob stabilisierenden zentralen Kläranlagen und sol-
chen aus Kleinkläranlagen genutzt werden könnten.

Simultane aerobe Stabilisierung
Bei der simultanen aeroben Stabilisierung wird die gesam-
te CSB-Fracht des Zulaufs ohne Vorklärung der biologi-
schen Stufe zugeführt und dort veratmet sowie in Biomas-
se überführt. Die biologische Stufe wird auf ein Schlammal-
ter größer 25 d bemessen, um einen weitgehenden Abbau
der organischen Schlammsubstanz zu erreichen.
Schmutzfrachtabbau und Schlammstabilisierung finden
demnach in einem Becken statt. Der Überschussschlamm
wird auf Kläranlagen der GK 1 und 2 statisch, auf den grö-
ßeren Kläranlagen eher maschinell auf ca. 5 bis 6 % TR ein-
gedickt und gespeichert.

Anaerobe Schlammstabilisierung
Kläranlagen mit einer Schlammfaulung verfügen üblicher-
weise über eine Vorklärung, in der ein Teil der CSB-Fracht
des Zulaufs aus dem Rohabwasser entfernt wird. Bei sepa-
rater anaerober Schlammstabilisierung reicht für die reine
Nährstoffelimination in der biologischen Stufe ein Schlam-
malter von etwa 10 bis 16 d aus. Wegen des verringerten
Feststoffeintrags in die Biologie ist ein deutlich kleineres
Belebungsbeckenvolumen für die erforderliche Reini-
gungsleistung ausreichend.
Die Anlagen mit einer Schlammfaulung verfügen auf Grund
der größeren Schlammmengen über eine maschinelle
Schlammentwässerung. Das im Faulbehälter erzeugte Klär-
gas kann für eine Strom- und Wärmeproduktion auf der
Kläranlage genutzt werden.

Bild 5.1: Veränderung des CSB

und der abfiltrierbaren Stoffe

bei der biologischen Behand-

lung (Prinzipschema) (ATV-

DVWK, 2000)



43

Schlammbilanz nach ATV-DVWK-A 131
Energie- und Stoffbilanzen sind ein geeignetes Werkzeug,
um die betrieblichen und wirtschaftlichen Aspekte der bei-
den Verfahrensvarianten zu beurteilen. Bei der Massenbi-
lanz werden die Feststoffe, die gelösten und die gasförmi-
gen Stoffe erfasst, die in ein definiertes System eingetra-
gen, akkumuliert, umgewandelt und ausgetragen werden.
Zur Bilanzierung bietet sich der Parameter CSB an, da das
bei der Faulung gebildete Klärgas einbezogen werden
kann. Die CSB-Bilanzen für die zwei Verfahrensvarianten der
simultanen aeroben Schlammstabilisierung und der
Schlammfaulung werden nach dem Anhang des ATV-
DVWK-A 131 (ATV-DVWK, 2000) erstellt.
Der abbaubare CSB im Zulauf der biologischen Stufe
(CCSB,abb,ZB) ergibt sich nach Gleichung (1) aus dem CSB im
Zulauf (CCSB,ZB) abzüglich des nicht abbaubaren partikulä-
ren CSB (XCSB,inert,ZB) und des nicht abbaubaren gelösten
CSB (SCSB,inert,AN). Der inerte Teil des partikulären CSB wird
als Anteil des gesamten partikulären CSB über den Faktor A
berechnet. Der partikuläre Anteil des CSB (XCSB,ZB) wird
hierfür nach Gleichung (2) aus den abfiltrierbaren Stoffen
im Zulauf (XTS,ZB) abgeleitet. Es wird ein Glühverlust der ab-
filtrierbaren Stoffe von 70 bis 80 % und ein CSB-Gehalt der
organischen Trockensubstanz im Zulauf von 1,45 g CSB/g
oTS angesetzt. Der inerte gelöste CSB liegt zwischen 0,05
und 0,1*CCSB,ZB (ATV-DVWK, 2000).

CCSB,abb,ZB = CCSB,ZB – A*XCSB,ZB – 0,05* CCSB,ZB (1)
XCSB,ZB = XTS,ZB*1,45*(1 – B) (2)

mit A = 0,25 für kommunales Abwasser
B = 0,30 für Rohabwasser bzw. 0,2 für vorgeklärtes

Abwasser

Als Ergebnis der biologischen Behandlung ergibt sich der
CSB im Ablauf der Nachklärung (SCSB,inert,AN) und der als
CSB gemessene Überschussschlamm (XCSB,ÜS). Der partiku-

läre CSB-Austrag aus der Nachklärung wird bei dieser Be-
trachtung als Teil des produzierten Überschussschlammes
angenommen. Die Differenz zum CSB des Zulaufs stellt da-
mit den für die Atmungsvorgänge verbrauchten Sauerstoff
(OV) dar. Der produzierte Schlamm setzt sich aus dem iner-
ten partikulären CSB im Zulauf (XCSB,inert,ZB), der nach Glei-
chung (3) gebildeten Biomasse (XCSB,BM) und den vom en-
dogenen Zerfall der Biomasse verbleibenden inerten Fest-
stoffen (XCSB;BM,inert) nach Gleichung (4) zusammen. Die en-
dogenen inerten Reststoffe werden mit 20 % der zerfalle-
nen Biomasse angesetzt.

XCSB,BM = CCSB,abb,ZB*Y*(1+b*tTS*FT)-1 (3)
XCSB,inert,BM = 0,2*XCSB,BM*tTS*b*FT (4)

mit Y = 0,67 g CSB/g CSBabb bei 15 °C (heterotropher 
Biomasseertrag)

b = 0,17 d-1 bei 15 °C (heterotrophe Zerfallsrate)
FT = 1,072(T-15) (Reaktionstemperatur)
tTS = 15 d (Nährstoffelimination) bzw. 25 d 

(simultane aerobe Schlammstabilisierung)

Die einwohnerspezifischen Frachten im Zulauf der biologi-
schen Stufe an CSB und an abfiltrierbaren Stoffen können
zum Beispiel der Tabelle 1 der ATV-DVWK-A 131 entnom-
men werden. Die Ergebnisse einer für diese Eingangsfrach-
ten ermittelten CSB-Bilanz zeigen die nachfolgenden Grafi-
ken. Mit der Umwandlung einer simultan aerob stabilisie-
renden Anlage in eine nährstoffeliminierende Anlage wird
das Schlammalter abgesenkt. Der Anteil des mit dem Über-
schussschlamm abgezogenen biologisch abbaubarem CSB
steigt mit der Verkürzung des Schlammalters in der biologi-
schen Stufe an. Durch die Integration einer Vorklärung wird
der Anteil des über den Schlamm entnommenen CSB noch-
mals vergrößert. Der Anteil des veratmeten CSB geht pro-
portional dazu zurück.



44

Der Rohschlamm wird bei den Varianten mit Schlammfau-
lung anaerob aufgeschlossen. Hierbei wird ein Teil des CSB
in Methan überführt, welches energetisch für eine Strom-
und/oder Wärmeproduktion genutzt werden kann. Eine
längere Vorklärdauer erhöht die Gasproduktion nur unwe-
sentlich. Der Strombedarf der biologischen Stufe wird do-
miniert von dem Sauerstoffbedarf für den Abbau der Koh-
lenstoffverbindungen und die Umwandlung der Stickstoff-
verbindungen. Für die Bilanzierung der Stickstoffverbin-
dungen wird nach ATV-DVWK-A 131 eine Zulauffracht von
11 g/(E*d), ein Stickstoffeinbau in die Biomasse von 8 % des
CSB der produzierten Biomasse und eine Konzentration
von 2 mg Norg/l im Ablauf der Nachklärung berücksichtigt.
Bei den Varianten mit einer Schlammfaulung ist weiterhin
die Rückbelastung der biologischen Stufe mit Stickstoff in
Höhe von etwa 1,5 g/(E*d) zu beachten. Die Nitrifikation hat
unter Berücksichtigung des Stoffwechsels der autotrophen
Biomasse einen Sauerstoffbedarf von 4,3 g O2/g NOX, wäh-
rend über die Denitrifikation 2,9 g O2/g NDN zurückgewon-
nen werden können. Es wird eine Denitrifikation von 80 %
der oxidierten Stickstoffverbindungen angenommen.

Energetische Bilanzierung
Der Strombedarf für die Sauerstoffzufuhr wurde mit einem
üblichen Sauerstoffertrag in Reinwasser von 3 kg O2/kWh
und einem α-Wert von 0,7 berechnet. Weiterhin wird eine
Sättigungskonzentration cS von 9 mg O2/l und eine O2-
Konzentration in der biologischen Stufe von 1,5 mg/l be-
rücksichtigt. Dem Energieverbrauch für die Belüftung (Koh-
lenstoff- und Stickstoffelimination) steht bei den Varianten
mit einer separaten anaeroben Schlammstabilisierung die
mögliche Eigenproduktion an elektrischer Energie aus dem
Klärgas gegenüber. Die produzierte Methanmenge ermit-
telt sich aus der CSB-Bilanz für die Schlammfaulung mit ei-
nem Gasertrag von 350 l CH4/kg CSB (Cornel, 2007) und ei-
nem Heizwert von 10 kWh/m3 (siehe Bild 5.3). Der elektri-
sche Wirkungsgrad der BHKW-Anlage wird mit 30 % ange-
setzt. Die Integration einer Schlammfaulung ermöglicht ein
reduziertes Schlammalter in der biologischen Stufe. Der
Strombedarf für die Belüftung fällt durch die reduzierte en-
dogene Veratmung der Biomasse um etwa 10 % niedriger
aus und kann zu rd. 50 % über das produzierte Klärgas ab-
gedeckt werden (siehe Bild 5.4). Eine Vorklärung senkt den
Strombedarf für die Belüftung um weitere rd. 20 %, da ein
Teil des abbaubaren CSB bereits vor der biologischen Stufe
mit dem Primärschlamm entnommen wird. Die zusätzliche
Gasproduktion aus dem Primärschlamm ermöglicht eine
vollständige Eigendeckung der Belüftungsenergie und ei-
nes Teils der Mischenergie. Je nach Abscheidewirkung der
Vorklärung kann der gesamte elektrische Energiebedarf
der Kläranlage um 50 bis 70 % durch die Eigenproduktion
abgedeckt werden. Der zusätzliche Strombedarf aus dem
Betrieb des Faulbehälters und der Vorklärung sind bei der
Energiebilanz der Kläranlage zu berücksichtigen.

Bild 5.2: CSB-Bilanzen bei der simultanen aeroben und der anaer-

oben Schlammstabilisierung

Bild 5.3: Umsetzung des Rohschlammes bei einer Schlammstabilisierung



45

5.2 Schlammstabilisierung im Verbund

Die beschriebenen energetischen Vorteile könnten in ei-
nem Verbundkonzept zur gemeinsamen Schlammstabili-
sierung genutzt werden. Die aeroben Stabilisierungsanla-
gen werden dann mit der alleinigen Aufgabe der Kohlen-
stoff- und Nährstoffelimination mit geringeren Schlammal-
tern betrieben. Der nicht stabilisierte Schlamm dieser Anla-
gen wird einer Faulungsanlage mit der entsprechenden In-
frastruktur zugeführt. Für beide Anlagen erfordert der Ver-
bund eine Variantenbetrachtung mit einer Überprüfung
der energetischen Verbrauchssituation, einer detaillierten
Auswertung der aktuellen Belastungssituation nach ATV-
DVWK-A 198 (ATV-DVWK, 2003), einer Nachbemessung der
biologischen Stufen nach ATV-DVWK-A 131 (ATV-DVWK,
2000). Wesentliche Teilschritte eines solchen Konzepts sind
die zusätzliche Belastung der Faulanlage, die verfahrens-
technische Umstellung der aeroben Stabilisierungsanlage
und der Schlammtransport.
Bei der Kläranlage mit Schlammfaulung sind die Faulraum-
kapazität (Faulzeit und Raumbelastung), die Gasfassung,
-speicherung und -verstromung, die Wärmenutzung und
die Schlammentwässerung zu überprüfen. Die Möglichkeit
für eine Annahme und Einspeisung der Fremdschlämme
z.B. über eine separate Annahmestation oder eine Zugabe
in den Voreindicker ist zu schaffen. Sofern die zukünftig er-
höhte Gasproduktion mit der vorhandenen BHKW-Anlage
nicht verstromt werden kann, kann z.B. eine Container-
BHKW-Anlage nachgerüstet werden. Weiterhin ist die er-

Bild 5.4: Energiebedarf für den Sauerstoffeintrag in der biologischen

Stufe im Vergleich zu der Stromerzeugung aus dem produzierten

Klärgas

Bild 5.5: Prinzipschema einer Schlammbehandlung als Verbundlösung



46

höhte Stickstoff-Rückbelastung der biologischen Stufe aus
der Schlammbehandlung zu ermitteln und in ihrem Ein-
fluss auf die Stickstoffelimination in der biologischen Stufe
zu bewerten. Von Interesse sind auch die Kosten der
Schlammverwertung in der Landwirtschaft oder in einer
Verbrennungsanlage, die mit dem Betreiber der anliefern-
den Kläranlage zu verrechnen sind.
Für die umzurüstende aerobe Stabilisierungsanlage sind
die Integration einer Vorklärung, die Nutzung der vorhan-
denen Beckenstruktur der biologischen Stufe bei reduzier-
tem Schlammalter, der reduzierte Sauerstoffbedarf der bio-
logischen Stufe und dessen Abdeckung mit der vorhande-
nen Belüftung (Gebläse, Belüftungselemente, Zonierung
der Becken) und der erhöhte Anfall an Überschussschlamm
von Bedeutung. Weiterhin sind die Kosten für den Transport
des anfallenden Klärschlammes (Überschuss- und ggf. Pri-
märschlamm) sowie die Einbindung einer statischen oder
maschinellen Voreindickung zur Reduktion des Schlamm-
volumens einzubeziehen. Im Hinblick auf die zu tätigenden
Investitionen und die geforderte Entsorgungssicherheit
sollte der Verbund der Schlammentsorgung vertraglich
über eine Laufzeit von 5 bis 10 Jahren fixiert werden, wenn
die verbundenen Kläranlagen nicht derselben Organisati-
onseinheit zugehören. Zukünftige Kosten- und Ertragsstei-
gerungen sollten hierbei über Preisgleitklauseln berück-
sichtigt werden.